
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 735 DEL 03-07-2014

DETERMINAZIONE

N. 99 DEL 03-07-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Approvazione Certificato Regolare Esecuzione lavori di realizzazione
nuova centrale termica a servizio della Scuola primaria "Pascoli" e liquidazione rata di
saldo - O.P. 181/2011 - 302/2013 - CIG. 52896927EC - CUP B91I12000110000.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATO:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 20/05/2014 “Deliberazione Giunta
Comunale n. 76 del 29.4.2014 - Riaccertamento straordinario dei residui ex art. 14 DPCM
28.12.2011 - Variazione per adeguamento degli stanziamenti di spesa e iscrizione del fondo
pluriennale vincolato in entrata - 2̂ applicazione - Bilancio di Previsione Armonizzato 2014 -
2016 - Variazioni. Variazione 5/2014;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 26 /09/2013 con la quale il nostro comune
ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36
del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013 con il quale il
comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

DATO ATTO che:
- con delibera di Giunta Comunale n. 125 del 06.08.2013 è stato approvato il progetto
esecutivo relativo alla realizzazione di una nuova centrale termica a servizio della Scuola
primaria G. Pascoli ed è stato approvato il relativo Q.E per un importo complessivo di €
60.242,11 di cui € 56.498,20 per lavori a base d'asta oltre oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso di € 3.743,91 ed è stato approvato il relativo Q.E.;



- con determinazione della sottoscritta n. 157 R.G. del 19.08.2013 sono stati aggiudicati i
lavori di somma urgenza necessari per la realizzazione della nuova centrale termica a servizio
della scuola primaria Pascoli alla ditta Edilpoint s.r.l. di Prato (PO) che ha offerto un ribasso
del 17,52% ed è stato vaiato il Q.E.;
- con contratto REP. N. 20379 del 09.10.2013 registrato a Firenze 2 Atti Pubblici in data
24.10.2013 n. 65 sono stati affidati all'impresa Edilpoint s.r.l. di Prato (PO) i lavori di cui
trattasi per un importo a base di contratto di € 50.343,61 comprensivo di oneri per la
sicurezza;
- con delibera di Giunta Comunale n. 185 del 10/12/2013 è stata approvata una perizia di
variante per un importo di € 24.745,57 al netto del ribasso oltre IVA 22% di € 5.444,02 per un
totale di € 30.189,59 ed è stato approvato il nuovo Q.E.;
- con determinazione della sottoscritta n. 225 R.G. 1515 del 19.12.2013 è stata impegnata la
somma necessaria per i lavori di perizia ed in data 07.11.2013 è stato stipulato con l’impresa
atto di sottomissione REP n. 3002 registrato a Firenze 2 Atti pubblici in data 20.12.2013 al n.
79 per l’importo di maggiori lavori di € 24.745,57 al netto del ribasso oltre IVA 22% di €
5.444,02 per un totale di € 30.189,59;

PRESO ATTO che l’art. 40, comma 1-ter, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con
modificazioni, dalle legge 15 luglio 2011, n. 111 (da ultimo modificato dall’art. 11, comma 1,
lett. a), del D.L. 28 giugno 2013, n. 76, convertito con modificazioni, dalla legge 9 agosto
2013, n. 99, ha stabilito l’aumento dell’aliquota ordinaria dell’IVA dal 21% al 22% a
decorrere dal 1° ottobre 2013;

DATO ATTO altresì che la nuova aliquota del 22% si applica alle operazioni effettuate a
partire dalla entrata in vigore di tale misura e che ai fini della individuazione del momento di
effettuazione rilevano, per quanto concerne le cessioni di beni e le prestazioni di servizi,
l’articolo 6 del DPR 633 del 1972;

VISTA la determinazione n. 157 R.G. 929 del 19/08/2013 con la quale è stato assunto
l’impegno di spesa in regime di aliquota IVA 21% e che le fatture, a partire dalla prima n. 80
del 09/10/2013, sono state  liquidate applicando l’aliquota al 22% per i motivi di cui sopra;

VISTA la fattura n 56 del 13/06/2014 di € 4.308,92 oltre IVA 22% di € 947,96 per un
totale di € 5.256,88;

PRESO ATTO che risulta necessario al fine di liquidare la fattura di cui sopra procedere
all’impegno di spesa della somma di € 503,45 dovuta alla differenza dell’aliquota IVA
come sopra specificato;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione (All. “A”) redatto dal Direttore Lavori
–Geom. Simonetta Boattini responsabile del servizio manutenzione della U.O.A. LL. PP.
Servizi a Rete;

VISTA la polizza fidejussoria n. 342172222 del 04.03.2014 rilasciata, ai sensi dell’art. 235
del D.P.R. 207/2010 – Garanzia fideiussoria per il saldo – da Assicurazioni Generali - agli
atti dell’ufficio;

VISTA la documentazione, agli atti dell’Ufficio, dalla quale risulta che l’Impresa non ha
ceduto l’importo dei crediti;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 99 DEL 03-07-2014 - Reg. Gen. N. 735 DEL 03-07-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO della regolarità contributiva come risulta dal DURC rilasciato in data
09.03.2014;

DATO ATTO che la spesa afferente il presente provvedimento è stata oggetto del
riaccertamento straordinario approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del
29.04.2014 e successivamente re imputata al bilancio 2014 con atto del Consiglio Comunale
n. 43 del 20.05.2014;

RICHIAMATO il D.Lgs. 163/06, il DPR 207/2010 ed il T.U.EE.LL. 267/2000 ed accertata
la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 28/05/2014 con il quale alla sottoscritta è stato
prorogato l’incarico, conferito dalla precedente Amministrazione con decreto del Sindaco n.
19 del 28.12.2010, di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori Pubblici e Servizi a Rete” fino al 30
settembre 2014;

TUTTO CIÒ premesso,

DETERMINA

1) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di realizzazione
della nuova centrale termica a servizio della scuola primaria Pascoli redatto dal Direttore
Lavori – Geom. Simonetta Boattini responsabile del Servizio Manutenzione della U.O.A.
LL. PP. Servizi a Rete (Allegato “A”);

2) di dare atto che:
l’atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività-
trascorsi due anni dalla sua emissione;
decorsi due anni, il certificato s’intende approvato ancorchè l’atto formale di-
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi-
dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

3) di dare atto che l’impresa ha depositato la polizza fidejussoria n. 342172222 del
04.03.2014 rilasciata, ai sensi dell’art. 235 del D.P.R. 207/2010 – Garanzia fideiussoria per
il saldo – da Assicurazioni Generali - agli atti dell’ufficio;

4) di impegnare la somma di € 503,45 dovuta alla differenza dell’aliquota IVA sul cap.
PEG 65060/4, imp. 2014/2670;

5) di liquidare la fattura n. 56 del 13/06/2014 di € 4.308,92 oltre IVA 22% di € 947,96 per
un totale di € 5.256,88 come segue:
- quanto ad € 2.213,97 sul cap. PEG 65060/4, imp. 2014/2671
- quanto ad € 2.539,46 sul cap. PEG 65060/4, imp. 2014/2665
- quanto ad € 503,45 sul cap. PEG 65060/4, imp. 2014/2670;

6) di dare atto della regolarità contributiva come si evince dal DURC rilasciato in data
09/03/2014, agli atti dell’ufficio;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 99 DEL 03-07-2014 - Reg. Gen. N. 735 DEL 03-07-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



7) di rimandare ad un successivo atto la liquidazione del fondo di cui all’art. 92 del D.Lgs.
163/2006 e s.m.i e la dichiarazione del costo finale dell’opera;

8) di autorizzare l’Ufficio Contratti a svincolare la cauzione definitiva prestata
dall’Impresa per l’esecuzione del contratto di appalto relativo ai lavori di cui trattasi;

9) di dare atto che la spesa afferente il presente provvedimento è stata oggetto del
riaccertamento straordinario approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del
29.04.2014 e successivamente re imputata al bilancio 2014 con atto del Consiglio Comunale
n. 43 del 20.05.2014;

10) di dare atto che ai sensi dell'art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di cui al presente atto è la sottoscritta Ing. Rita Dabizzi Responsabile
della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete.

Sesto Fiorentino, 03-07-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 99 DEL 03-07-2014 - Reg. Gen. N. 735 DEL 03-07-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione Certificato Regolare Esecuzione lavori di realizzazione
nuova centrale termica a servizio della Scuola primaria "Pascoli" e liquidazione rata di
saldo - O.P. 181/2011 - 302/2013 - CIG. 52896927EC - CUP B91I12000110000.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Impegno 2014/266
5

Atto
A/P07/2013/157
efficace dal
21/08/2013

Affidamento lavori di somma urgenza ai sensi
dell'art. 175 e 176 c. 1 del DPR 207/2010 - alla
ditta EDILPOINT srl - per la realizzazione di una
nuova centrale termica a servizio della scuola
primaria "G. Pascoli" - OP 181/2011 e 302/2013
(CUP B91I12000110000)

2.539,46

Siope: 2109 Codice CUP:
B91I12000110000

Codice CIG:  52896927EC

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

39621 EDILPOINT
S.R.L.

FA 56 13/06/201
4

13/07/201
4

2.539,46

LAVORI REALIZZAZIONE CENTRALE TERMICA SCUOLA
PASCOLI

CCB - IT53Y0842502800000030621791 - c/c dedicato

Impegno 2014/267
1

Atto
A/P07/2013/255
efficace dal
30/12/2013

Impegno di spesa perizia di variante e
suppletiva lavori di realizzazione nuova centrale
termica a servizio della scuola primaria G.
Pascoli

2.213,97

Siope: 2109 Codice CUP:
B91I12000110000

Codice CIG:  52896927EC

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

39621 EDILPOINT
S.R.L.

FA 56 13/06/201
4

13/07/201
4

2.213,97

LAVORI REALIZZAZIONE CENTRALE TERMICA
SCUOLA PASCOLI

CCB - IT53Y0842502800000030621791 - c/c
dedicato

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 99 DEL 03-07-2014 - Reg. Gen. N. 735 DEL 03-07-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



f.to GENNAI STEFANO

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 14-07-2014

503,45Impegno
2014 / 2670/1

Approvazione c.r.e. lavori di realizzazione nuova
centrale termica a servizio della scuola primaria
"Pascoli" e liquidazione rata di saldo - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 65060/4     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.02
Reimpiego somme per realizzazione nuova centrale
termina scuola primaria G.Pascoli

11/07/2014

0,00

Totale Sub Impegnato 503,45

Totale Accertato 0,00

Totale Liquidato 4.753,43

Totale Impegnato 0,00

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 99 DEL 03-07-2014 - Reg. Gen. N. 735 DEL 03-07-2014 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino

Totale Sub Accertato


